

ATA Nº 01/2023

Ata nº 01/2023 de 06 de janeiro de 2023. No sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três às 13:30 horas, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Antônio João-MS, sito a Rua Waldomiro Figueira, nº 95, Centro, em Antônio João-MS, os seguintes membros do Conselho Fiscal do IMPS: Weliton Silva Martins, Yone Maria Mendonça Barros, Katia Joseane Penzo Azambuja, Dioni Soares Martins, Carmem Nunes, Geisa Yonara Barbosa Flores e o Presidente do IMPS João Josué Felisberto da Silva. A reunião aconteceu sob a direção do Presidente do IMPS senhor João Josué Felisberto da Silva e na reunião foram deliberadas as seguintes pautas: A) RELATÓRIO MENSAL DE INVESTIMENTOS referente a dezembro/2022, onde foram analisados e aprovados por todos os conselheiros presentes B) ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO SEMESTRAL DE 2022 (2º SEMESTRE); RELATÓRIO TRIMESTRAL DE INVESTIMENTOS (4º TRIMESTRE) e ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE INVESTIMENTOS 2022 onde todos os conselheiros puderam analisar a movimentação financeira dos fundos de investimento aplicados ao longo de 2022 e também que analisando o cumprimento da Meta Atuarial de forma mensal, o Instituto oscilou esse cumprimento, chegando a ficar distante por conta de -1,45% e conseguiu cumprir a Meta, ficando até um pouco acima da Meta Atuarial, por conta de 1,32%. Por fim o presidente, senhor João Josué Felisberto da Silva informou a todos que sempre visa realizar aplicações Financeiras que tenham condições de segurança, rentabilidade, solvência e transparência, conforme exige a Resolução CMN 4.963/2021 e que o saldo final do exercício 2022 dos investimentos do Instituto foi de R\$ 33.377.148,77 (trinta e três milhões trezentos e setenta e sete mil cento e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), com foco no cumprimento da meta atuarial definida para o ano de 2023. C) ANÁLISE DE BALANCETE FINANCEIRO DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022 com a relação de saldos bancários no período de 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022, onde após análise foi aprovado por todos os conselheiros. D) TEMA LIVRE, onde foram abordados outros assuntos referentes ao cotidiano do Instituto, mas sem relevância. Não havendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 13:30 horas, que após lida e aprovada a presente Ata vai assinada por todos os conselheiros presentes juntamente com a presidente do **IMPS**

Weliton Silva Martins, Weliton Bitrapatin Yone Maria Mendonça Barros, S. Worthur Dioni Soares Martins, Digue S. Worthur

Carmem Nunes, Carmen Line

João Josué Felisberto da Silva,

Geisa Yonara Barbosa Flores

Katia Joseane Penzo

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000 ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br